ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

ORIENTAÇÃO GAB/PGE Nº 12/2022 Florianópolis, data da assinatura digital.

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO PARA ASSUNTOS JURÍDICOS, no exercício das
atribuições conferidas pelo art. 110-C do Anexo I do Decreto nº 1.485, de 7 de fevereiro de 2018, e
de acordo com o que consta no processo PGE 10226/2022, RESOLVE editar a seguinte
orientação de prática consultiva:

ENUNCIADO

Nos processos administrativos que versarem sobre apostilamento de reajuste ou
repactuação de preços previstos no próprio contrato fica dispensada a emissão de parecer
jurídico.

JUSTIFICATIVA

O reajuste contratual em sentido estrito, bem como a repactuação, por corresponderem à
simples aplicação de critérios já previstos no contrato, podem ser formalizados por apostilamento,
dispensando-se a confecção de termo aditivo.

Com efeito, os aditivos contratuais são firmados quando se tem alguma alteração
contratual. No entanto, o reajuste e a repactuação não caracterizam alteração do contrato, nos
termos do art. 136, I, da Lei nº 14.133/2021 (correspondente ao art. 65, § 8º, da Lei nº
8.666/1993).

Desse modo, por ser dispensável a celebração de termo aditivo ao contrato, também é
dispensável a análise jurídica de que trata o art. 53 da Lei nº 14.133/2021 (correspondente ao art.
38, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993).

DANIEL CARDOSO

Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Jurídicos

____________________________________________________________________________________
Página 1 de 1 www.pge.sc.gov.br

Av. Prefeito Osmar Cunha, 220, Ed. J.J. Cupertino, Centro - 88015-100 – Florianópolis-SC – Fone: (48) 3664-7600

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

G
E

 0
00

10
22

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

G
0D

42
S

8.

14

http://www.pge.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: OG0D42S8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL CARDOSO (CPF: 036.XXX.859-XX) em 27/12/2022 às 18:21:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/06/2018 - 14:29:42 e válido até 13/06/2118 - 14:29:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UEdFXzY2MDRfMDAwMTAyMjZfMTAyNDNfMjAyMl9PRzBENDJTOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PGE 00010226/2022 e o código OG0D42S8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.